| | | | | | |
|---------|-----|--|--------------------------------|-------------------------|--------------------------|
| 10000 | X | decem milia | decies millesimus | dena milia | decies milies |
| 20000 | XX | viginti milia | vicies millesimus | vicena milia | vicies milies |
| 21000 | XXI | unum et viginti milia | semel et vicies millesimus | vicena singula milia | semel et vicies milie |
| 100000 | C | centum milia | centies millesimus | centena milia | centies milies |
| 1000000 | M | decies centena milia / decies centum milia | decies centies mil- lesimus | decies centena milia | decies centies milie |

Упражнения

1. От каких латинских слов происходят эти русские слова:
уния, дуэт, трио, квартет, октава, дециметр, сантиметр, процент.

2. Ответьте на вопросы: Quo anno natus (nata) es? Quos annos
natus (nata) es?

3. Назовите по-латински следующие числительные: XLI,
LIX, LXXVIII, CCXXXVI, MDCCXCIX.

4. Напишите на латинском языке словами и римскими циф-
рами: 715, 1337, 1789, 1871, 1914, 2205.

5. Посчитайте:

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| 1. duo et tria sunt... | 2. duo bis sunt... |
| duo de tria est... | sex bina sunt... |
| octo et decem sunt... | tria ter sunt... |
| octo de decem sunt... | quattuor quinquies sunt... |
| unum et octo sunt... | quattuordēcim bina sunt... |
| unum de octo sunt... | viginti quater sunt... |
| sex et decem sunt... | novem terna sunt... |
| sex de decem sunt... | septem septies sunt... |
| septem et tredēcim sunt... | sedēcim quaterna sunt... |
| septēm de tredēcim sunt... | quattuor quater sunt... |

6. Переведите на русский язык, просклоняйте: unus exercitus,
tria opēra, duae insūlæ, trecenti homīnes.

7. Заполните пропуски:

1. Prim... ante aeram nostrum saecūlo C. Julius Caesar occīsus
est. 2. Duo... consulib⁹ apud Romānos summa potestas fuit. 3. Ter-
ti... anni mensis a nomīne Majae appellātus est (в древнем Риме год
начинался с марта). 4. Troja decim... belli anno expugnāta est.

8. Согласуйте числительные с существительными: annos
(tres, duo, novem, viginti, centum, ducenti, sescenti); militib⁹ (duo,
quattuor, quadraginta, quadringenti); regem (unus); regum (duo, tres,
quattuor, decem); civitātes (duo, tres, sex, ducenti).

9. Переведите на русский язык:

A. De annis, mensibus et diēbus

Cur September, mensis nonus, a numéro septem, Octōber, mensis decimus, a numéro octo, November, mensis undecimus, a numéro novem et December, mensis duodecimus, a numéro decem nomen habet?

Romulo regnante, annus decem menses habēbat et primus anni mensis Martius erat, qui a deo Marten omen suum traxit.

Secundus mensis erat Aprilis, a Venere deā, quae apud Graecos Aphrodītae nomen habēbat, appellatūs. Tertius – Majus, a Majā deā, sive Majestā, antiquissimā Italōrum deā, et quartus mensis Junius a Junōne, Jovis uxōre, nomen habēbat.

Quintus mensis primo Quintilis appellabātur et sextus – Sextilis, sed postea Romāni Quintilem in Julii Caesāris honōrem Julium nominavērunt, mensem autem Sextilem – Augustum, in Octaviāni Augusti honōrem.

Septimus mensis September appellabātur, octāvus – Octōber, nonus – November, decimus – December.

Titus Livius, rerum scriptor Romānus, narrat Numam Pompiliū, secundum regem Romanōrum, annum in duodēcim menses ad cursum lunae descriptsisse duosque menses post Decembrem addidisse: Januarium – a Jano, principii deo, et Februarium – a februō, Romanōrum ritu sacro.

Postquam Gaius Julius Caesar anno quadragesimo sexton ante aeram nostram annum ad cursum solis accommodāvit, annus trecentōrum sexaginta quinque diērum fuit, et unus dies quarto anno, qui bisextilis appellabātur, intercalabātur. Januarius primus anni mensis factus est, sed nomina aliōrum mensium mutata non sunt.

Alii menses anni tricēnos, alii tricēnos singulos dies, mensis autem Februarius duodetriginta aut undetriginta dies habēbat.

Primus cujusque mensis dies Kalendae appellabātur, quintus – Nonae, tertius decimus – Idus. Mensibus autem Martio, Majo, Jolio et Octobri Nonae fuērunt septimus, Idus – quintus decimus mensis dies.

Postea mensis in septimānas divīsus est. Dies septimānae fuērunt: Lunae dies, Martis dies, Mercurii dies, Jovi dies, Venēris dies, Saturni dies, Solis dies. Hi dies a nominib⁹ deōrum dearumque appellati sunt.

Ответьте на вопросы:

1. Quot menses antīquis temporībus annus continuit? 2. Qui mensis primus fuit? 3. Quis annum in duodēcim menses divīsit? 4. Qui mensis tum primus fuit? 5. Cur septīmus mensis Julius, octāvus mensis Augustus appellātus est? Quae nomīna primo his mensībus fuērant? 6. Quis annum ad cursum solis accommodāvit? 7. Quot dies annus, ad cursum solis accommodātus, habuit? 8. Quot dies menses contīnent? 9. Quomodo primus cujusque mensis dies nominabātur? 10. Quae nomīna septimānae diērum fuērunt?

B. 1. Novem doctae sorōres. 2. Tertium non datur. 3. Tres faciunt collegium. 4. Bis dat, qui cito dat. 5. Bis ad eundem lapidem offendēre. 6. Bis vincit, qui se vincit in victoria. 7. Si duo faciunt idem, non est idem. 8. Unam in armis salūtem. 9. Úna salús victis || nullám sperare salútem (*Vergilius*). 10. Primus inter pares. 11. A prima facie. 12. Latrante uno, latrat statim et alter canis. 13. Testis unus – testis nullus. 14. Tertius gaudens. 15. Duōbus litigantib⁹, tertius gaudet. 16. Tertia vigilia. 17. Non bis in idem. 18. E phurib⁹ unum (девиз США). 19. Causa prima.